Additio.

Fuchsius neglecta in conferendis compositionibus notatus

Myrepsus Antid. 502. & sequenti diuersimodè, ac prorsus alienissimo, ab alijs scriptoribus, consuetudine officinis familiare cõmendasse: Nam ut dosim, quæ nihil cum Nicolao Alexandrino aut Præposito commune habet, prætere am, res quoq; ipsæ planè uariant: siquidem radices Capparorum, pruna, cerasia, turpetum, diacridium, purgatoria fortissima adiungit, atq; longè aliam, quàm Præpositus cocturam instituit. Et cæcus sit funditus oportet, qui ista non uideat. Proinde manifestum est, quàm nihil operæ, in conferendis autorum compositionibus, reposuerit Fuchsius, quod nunc semel monendum esse duxi, cum frequentissimè aliàs obseruarem, ne Apothecariorum uulgus alioqui ad quiduis suscipiendum sine iudicio procliuè, huiusmodi inscriptionibus sedatur, ac magis autoritati ipsius, quàm rei ueritati credat. Nec potest nec debet ipse, quando uir bonus ac doctus sit, hanc monitionem meam non candidè interpretari.

Dia Phœnicum Mesuæ.

Dia Phœnicum Mesuæ.

Rec. Dactylorũ cheiron triduo aceto infusorum partes centum.

Penidiarum saphiri, partes quinquaginta.

Amygdalarum mundatarum, partes triginta.

Turbit, partes triginta quinque Scamoneæ, partes duodecim. Zingiberis, piperis longi, foliorum, ruta siccorum, cinnamomi, macis, ligni aloës, anisi, fœniculi, dauci, galangæ, ana partes duas & semissem.

Omnia

A Omnia in tenuissimum pulverem redacta, & per angustum cribrum discussa, excipiantur mellis ex pumati sufficienti quantitate.

CRONENBURGIUS.

E dactylis est purgatorium, sicut mox exponam: sed nunc absoluere statui primū, qualis sit aliorū de eo ueterū sententia. Aëtius uolumine 3. cap. 90. Oxyporion Diaphœnicon, id est, ē palmulis scriptū profert: Nicolaus Alexandrinus cap. 204. quanquam aliud cap. 703. simplex tradat. Serapion Tract. 7. cap. 16. diuersum, ab Auicenna lib. 5. summa 1. Tract. 3. positum ordine tertio (tria etenim constituit, cuius primum cum Aëtio similitudinem retinet) Supra hæc insuper Mesue cap. de Turbit huic propinquum facit. At quoniam usus multis antè annis, in omnibus ferè Officinis, priorem Mesues compositionem construendo inualuit: Idcirco nos identidem explicando singula in superioribus de consilio prætermissa hic apponemus. Incipit uerò,

Rec. Dactylorum cheiron, &c.] Quem nunc dactylum uno ore omnes uocamus, fructus est palmæ arboris Dioscoridi lib. 1. cap. 125. cōposita uoce Phœnicobalanus quibusdam, siue palmæ glans. Appellatur insuper caryotides, palmula, & caryotæ palmule, à Græcis, docent Galeno de cibis boni ac mali succi, phœnicæ (unde nominatum medicamentū) ab Arabibus Machla, sicut uidere est apud Serapionem cap. Simpl. 118. ubi immaturum dactylum Balach uocat. Est autem nō exigua in palmulis differentia, nam aliæ sunt siccæ, duræ, & adstringentes, ut Aegyptiæ, quæ propriè Adipsy uocantur, uelut refert Solinus cap. 35. Aliæ molles, humidæ, ac dulces, ut caryotæ dictæ: Aliæ uerò inter has media censentur, ut quæ plus minusus austeritatis aut dulcedinis habent. Nascuntur laudatissima, scribenibus Diodoro Siculo lib. 3. Antiq. gestorum, cap. de Indis, ac Galeno de Aliment. 2. in Hierichunte Syriæ Palæstina oppido, quod uerum esse inde liquet, quoniam qui Hierosolyma ad nos redeunt, passim palmarum ramos secum deferunt, in certissimè peregrinationis suæ symbolum. Præterea in insulis nup̄ repperitis in Occidente abundanter nasci fama est. Iam quædam palmarum fructum nullo intus osse ligno uel producunt, quædam cum eo, quod manifestissimè scriptum reliquit Theophrastus 2. Plantarum, cap. 8. Aëtius cum osse, & sine eo nasci prodidit lib. 11. cap. 30. cuius etiā meminit Plinius 13. cap. 4. Amplius lib. 23. cap. 5. Differunt etiam colore, magnitudine, sexu, figura, sapore, ac loci diuersitate, quæ copiosè Theophrastus pluribus locis prosequitur, & ex recentioribus Hermolaus Coroll. cap. 157. 158. ac Celsus Antiquarum lectionum lib. 5. cap. 6. Iacobus Syluius Medicus, ut si quis alius, in Gallia doctissimus, Cheiros κίρριους legit, & fuluos siue immaturos dactylos interpretatur, sicut flauiores aut nigriores, maturiores. Serapion hayron legit cap. 69. faciūq; speciem dactylorum. Vidi ego Romæ, iuxta aram cæli, in Capitolino monte, crescentem palmam, sed sterilem. Hoc loco apponi uelim immaturos, (utpote potentiores adstringendi, ac roborandi uires retinentes: nam illiusmodi exigua qualitas alijs purgatorijs mista efficacius mouet, Galeno testificante 3. simpl. cap. 14. Quin & scammonium cydonijs rectè misceri, autor est 1. Alimentorum) sine ossibus (quæ nucleos autores dicere consueuerunt) & cerebro (sic enim nominant summam eius particulam) ac lanugine illa intrinseca. Ponderari debent antequam infundantur, & quò sunt sicciores, eò diutius atq; copiosius macerandi: postquam bene humecti fuerint, superflua aceti quantitas exprimat, & mox in mortario, ligneo pistillo tundantur, donec omnino emollescant, tum per incerniculum cochleari ligneo coleantur, ac manu subigantur: quibus penidias ex optimo zacccharo elaboratas, & hordeacea aqua humectas, ac parum liquefactas admisce: Deinde amygdalas excorticatas, scalproq; sutorio minutissimè concisas: postremò species. Sed scammonium per se tritum esto. Mellis cocti atq; ex pumati simi libræ duæ, aut circiter, ex uncis duodecim constantes. Partes in medicamento, drachmæ sunt. Atque ita expositioni in præsens finem faciam, quando de reliquis suprâ desinuimus.

Dactylus est palm. fructus Phœnicobalanus dictus. Dactylorum nomina.

B Cheiri quid notet. Quales dactyli hoc loco apponendi.

Dia prunis uel Diaprunorum Nicolai Alexandrini.

Diaprunorū Nicolai Alexandrini.

Rec. Prunorum Damascenorum maturorum, numero centum.

Ponantur in uase stannato, & tamillo aquæ, ut probè cooperiantur, bulliant, donec dissoluantur. Tunc ab igne deponantur, & quando frigere incipiunt, ab aqua eximantur, ac per cribrum fricentur, donec nihil, præter ossa & cortices, in eo remaneat. In aqua autem illa, in qua decocta fuerint pruna, ponatur (drachma una) uncia semis uiolarum, ac rursus parum ferueant: mox expressis uiolis, appone libras duas zaccchari, & unam ex pulpis prunorum, coquendo ad spissitudinem: Hic adde, Tamar Indorum, & medulla cassiæ fistulæ, Ana unciam unam, dissolutorum & colatorum cum exigua parte superioris decocti. Cum iam rectè habuerint, ac spatha continenter ducta fuerint, hæc infra scripta pta arida, in pulverem redacta, liquidis istis committè:

Rec. Santalorum alborum, rubrorum, Spodij, Rheubarbari, cinnamomi, Ana drachmas tres.

Rosarum, uiolearum, Sem. portulacæ, scariolæ, Berberorū, succi glycyrrhizæ, tragacanthæ, ana drach. ij.

Seminum quatuor frigidorum malo-
rum mundatorū, ana drach. unam.
Si uerò laxatiuū facere uolueris, po-
nantur in unaquaq; libra Diapru-
norū simplicis, scamoniij drachmas
septem, quādo ab igne deponitur,

CRONENBURGIUS.

**Dia Damas-
scenon.**

Hoc ipsum medicamentum quoque Diadamasce non inscribitur. Et quis dubitare poterit, hanc non esse ueram compositionem, cum eadem uerba, tum hic, tum apud Myrepsum Amidoto 88. & Prepositum scripta legantur? Quare superfluum est, profusius illa in dubium uertere. Quod uerò in impresso Alexandrini Codice, primò drachma una, mox uncia semis, uiolearum scribitur, id facile est mendū extimare, & pro drachma una, unciam semissem restituere, ut tota lectio ubique similis atque integra persistat. Ceterum pruna hic esse debent Damascena, quæ exiccata stomacho sunt, autore Dioscoride, utilia, aluū adstringentia, cuius rationem Galenus 7. Simpl. ignorat, cum ipsa palam etiam subducant 2. Alimentorum, minus tamen quàm quæ importantur ex Iberia, ut quæ dulciora sunt.

**Pruna Dama-
scena.**

In satiuorum genere numerantur nigra, alba, uersicoloria, rubra, cerea, hoc est, ex candido in lu-

**Satiuorum
genera.**

teum palleſcentia, purpurea, Damascena (à Damasco Syriae monte, in quo nascuntur) appellata, quibus primam bonitatis laudem omnes ferè deferunt: nec enim omnia persequi uolo. Aëluarius cap. de potio-
nibus medic. & Mesue in simplicib. cap. 19. in emolliendo uentre, Damascena ceteris præferunt. Ego hic, quemadmodum Alexandrinus, dulcioris succi intellige, tum ut magis sit emollicens aluum composi-
tio, tum ut sumentibus suauior. Sed quoniam nos comòdè Damascena recentia habere nequimus, aut se-
id donemus, tamen interſtinguere non possumus (ex tractibus enim diuisis, diuersa ad nos conuehantur, nempe ex Iberia siue Hispania, Gallia, atq; regionibus insuper alijs, ut omittam innumerabilia se-
rè, in hortis nostris, corundemq; sepibus, nascentiū genera, quæ Plinius 15. cap. 13. ac nos paulò ante enu-
merauimus) proinde ex uulgarib. Damascenis diſtis siccis, dulci sapore, optima deligo, quæ diè noctiq;
aqua pluuiæ recentis humecto, mox doctrina superiori paro. Porro, quod apud Mesuen est Conditum
ex prunis, Officinis penè omnibus habetur inuſitatum, uelut Gilberti Anglici compositio, cap. de cu-
ra Arthetica. Sed hic admonere est necessarium, bisariam componi Dia prunorum, simpliciter absque